Ortografia fonetică după modelul Convorbirilor, era introdusă încă din anul 1873 la școala noastră din Brașov” (I.C. Panțu, **Carlea lui Maiorescu. Amintiri din viața de student**, în **Gazeta Transilvaniei**, nr. 34, 14/27 februarie 1910, pag. 3; nr. 36, 27 februarie / 2 martie 1910, pag. 1—3).

În paginile revistei Convorbiri literare continuă să se semnalze lucrările elaborate de profesorii brașoveni. Se anunță astfel apariția cărților: Suetoniu, **Viața a 12 împărați și Odele și epodele** lui Horațiu, ambele traduse de Gavril Munteanu, directorul gimnaziului.